



KAUGURU PAGASTA PADOMES INFORMATĪVAIS BIĻETENS


2002.GADA JANVĀRIS


BEZMAKSAS


PAR MUMS ĪSUMĀ

 27.janvārī Rubenes pamatskolas sporta zālē notika Valmieras rajona 3.atklātais čempionāts telpu lidmodelismā. Modeļu 1.klasē pirmo vietu ieguvis Kauguru pamatskolas audzēknis Edgars Kīķeris.

 Pagasta padomes priekšsēdētāja Aina Saleniece tikusies ar Valmieras reģionālās vides pārvaldes speciālistu Vilni Veldri, kā arī mežsargiem, lai runātu par jauno kārtību, kādā tiek atļauts cirst kokus. Aina Saleniece kopā ar speciālistiem devās apgaitās, kur aplūkoja gan iedzīvotāju iesniegumos minētos kokus, gan citas vietas. Jaunā koku ciršanas kārtība paredz, ka pagasta padomes ziņā ir koku ciršanas atļaušana. Pēc tikšanās speciālisti izteikuši atbalstu pagasta priekšsēdētājam, un vajadzības gadījumā palīdzēs izšķirt, kurus kokus ļaut cirst.

 Pagasta budžetu iecerēts apstiprināt nākamajā mēnesī.

 2.februārī 10⁰⁰ pagasta padomes ēkā notiks sporta spēlēs "Nāc un piedalies!". Interesenti varēs spēlēt tenisu, novusu, dambreti, šahu. Spēļu laikā tiks veidota komanda Valmieras rajona pilsētu un pagastu ziemas sporta spēlēm, kas notiks 9.februārī Mazsalacā. Joprojām pagasta vadība gaida kādu cītīgu slēpotāju, kas Kauguru pagastu varētu pārstāvēt iepriekš minētajās rajona sacensībās.

 Mūrmuižas Tautas Universitātes kārtējā nodarbība būs 2.martā. Ja vēlies uzzināt, kas notiek Latvijā, atnāc! Universitātes nodarbībā viesosies neatkarīgais žurnālists Jānis Domburs, kā arī akadēmiķis Elmārs Grēns, kinorežisors Rolands Kalniņš.

PAGASTA PADOMES SĒDĒ

Pagasta padome pieņēma zināšanai pagasta zemes bilanci uz šī gada 1.janvārī. Kopā pagastā ir 1161 zemes īpašumi vai lietojumi 8891,2 ha kopplatībā, no tās 3910,8 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme un 3906,7 ha- meži.

Pagasta padomes deputāti nolēma pagarināt 21.01.2000. noslēgto savstarpējās sadarbības līgumu ar pagasta ģimenes ārsti Sarmīti Salenieci uz pieciem gadiem. Tāpat pagarināja telpu nomas līgumu un pašvaldībai piederošās automašīnas VW Passat nomas līgumu ar Sarmīti Salenieci uz pieciem gadiem.

Deputāti nolēma slēgt vienošanos ar PKS "Krejtava" par parāda nomaksu un telpu nomu nomaksas Kauguru pagasta padomei atlikšanu līdz PKS "Krejtava" kredītsaistību nokārtošanai bankā. Šāds lēmums pieņemts, pamatojoties uz PKS "Krejtava" valdes priekšsēdētāja A. Birzleja iesniegumu, ka sabiedrība nav spējīga nomaksāt padomei parādu, jo jāatmaksā kredīts bankā.

Deputāti piekrita saimniecības ēkas būvniecībai uz vecajiem pamatiem pagasta "Buņķos". Īpašniekiem jāvēršas Valmieras rajona būvvaldē ar būvniecības pieteikumu.

Pagasta padome nolēma iekļaut pašvaldības 2002.gada budžetā finansējumu Ls 131,83 Kauguru pagasta padomes dalībai Latvijas Pašvaldību savienībā šajā gadā.

Tāpat nolēma piešķirt finansējumu J. Endzelīna pamatskolai Ls 100 no sociālās palīdzības līdzekļiem, lai zēnu koris piedalītos draudzības koncertā, bet skolotāji dotos pieredzes apmaiņas braucienā uz Jelgavas rajona Aizupes pamatskolu.

Deputāti atļāva sabiedriskās organizācijas "Mākslas un kultūras koordinācijas centrs" vadītājam Aijai Freimanei organizēt Bērnu mākslas un kultūras vasaras nometnes Mūrmuižā - b/d "Pasaciņa" telpās ar šādiem nosacījumiem:

- 1) Nometnes norises laiku saskaņot ar b/d vadītāju I.Zideri.
- 2) A. Freimanes iesniegumā minētajiem 20- 30 Kauguru pagasta bērniem noteikt 50% atlaidi dalības maksai.
- 3) Apmaksāt elektrības un komunālos maksājumus.
- 4) Noteikt telpu nomas maksu Ls 200.

PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU PAGASTĀ

2002.gada 16.janvāra Kauguru pagasta padomes sēdē pieņēma saistošos noteikumus "Par sociālo palīdzību Kauguru pagastā". Tie paredz:

1. Sociālo pabalstu var saņemt Kauguru pagastā pierakstītie iedzīvotāji, kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 75% no krīzes iztikas minimuma- Ls 28.67.
2. Sociālo pabalstu piešķir personai, ja:
 - 2.1. nav iespēju, īpašuma, citi ienākuma avoti vai naudas līdzekļi, kurus izmantojot varētu nodrošināt pamatvajadzības- ēdienu, apģērbu, mājokli, veselības aprūpi, obligāto izglītību,
 - 2.2. saskaņā ar Civillikuma normām nav likumīgu palīdzētspēju 1.pakāpes apgādnieku,
 - 2.3. ģimenē nav darbaspējīgā vecumā strādājošas personas,
3. Ja ģimenē ir nestrādājošs darbaspējīgā vecumā esošs ģimenes loceklis, pabalstu piešķir, ja šī persona neatsakās no līdzdalības sabiedrisko darbu veikšanā- 25 darba dienas.
4. Pamats pabalsta piešķiršanai ir iedzīvotāja iesniegtā deklarācija.
5. Deklarācijas iesniedzējs ir atbildīgs par sniegto ziņu patiesumu. Nepatiesu ziņu sniegšanas gadījumā pagasta padomes sociālai komitejai ir tiesības atteikt vai samazināt pabalstu, pamatojoties uz dzīves apstākļu pārbaudes aktu vai citiem dokumentiem.
6. Pabalstu izmaksā, pamatojoties uz iedzīvotāju individuālā iesnieguma pamata, izskatot to padomes sociālās komitejas sēdē, vadoties pēc iepriekš noteiktā un mērķiem, kādiem pabalsts tiek prasīts.
7. Piešķirtā sociālā pabalsta summa vienam iedzīvotājam – līdz Ls 25.00 gadā.

Jāpiebilst, ka pagasta iedzīvotājus lai nebaida šie noteikumi, jo pagasta padomē izskatīs jebkuru iesniegumu un iespēju robežās palīdzēs.

2001.GADS SKAITĻOS

Pagājušajā gadā Kauguru pagastā pasaulē nākuši **15 bērni**- 5 puikas, 10 meitenes.

Laulājušies pērn **4 pāri**. Lielākā daļa no viņiem *laulības ostā devušies* pirmo reizi.

2001.gadā miruši **24** pagasta iedzīvotāji- 10 vīrieši, 14 sievietes.

JAUNA PIERAKSTĪŠANĀS UN IZRAKSTĪŠANĀS KĀRTĪBA

No šī gada 1.februāra spēkā jauna pagaidu pierakstīšanās un izrakstīšanās kārtība.

Pierakstīšanās pamats ir: dzīvojamās telpas īpašuma tiesības, dzīvojamās telpas īres līgumiskās attiecības, dzīvojamās telpas apakšīres līgumiskās attiecības, dzīvojamās telpas patapinājuma līgumiskās attiecības, ģimeniskās saites šajos noteikumos paredzētajos gadījumos, aizbildnība un aizgādības attiecības šajos noteikumos paredzētajos gadījumos, dzīvojamās telpas īpašnieka piekrišana šajos noteikumos paredzētajos gadījumos.

Personu pieraksta dzīvesvietā tikai pēc izrakstīšanas no iepriekšējās dzīves vietas vai pieraksta anulēšanas.

Dzīvojamās telpas īpašniekam (fiziskai personai) ir tiesības tikt pierakstītam viņa īpašumā esošā dzīvojamā telpā. Īpašnieka ģimenes locekļiem (nepilngadīgie bērni (arī adoptētie), laulātais, vecāki (adoptētāji), darbspējīgie brāļi un māsas un pilngadīgie bērni, kuriem nav savas ģimenes) un citām personām, ja tam piekriņģ īpašnieks, ir tiesības tikt pierakstītam īpašniekam piederošā telpā. Dzīvojamās telpas īpašnieka, viņa ģimenes locekļu un citu personu (kuras dzīvojamā telpā iemitinājušās ar īpašnieka atļauju) nepilngadīgajiem bērniem (arī adoptētajiem) ir tiesības tikt pierakstītiem īpašnieka dzīvojamā telpā bez īpašnieka piekrišanas, informējot par to īpašnieku.

Īrniekam, viņa ģimenes locekļiem un citām personām ir tiesības tikt pierakstītiem īrētā dzīvojamā telpā, ja attiecīgās personas vārds, uzvārds un personas kods ir ierakstīti dzīvojamās telpas īres līgumā (vai tā pielikumā). Ja personas vārds nav norādīts dzīvojamās telpas īres līgumā, tikt pierakstītam īrētā dzīvojamā telpā, informējot par to izīrētāju, ir tiesības šādām personām:

Personai, kuras tiesības uz dzīvojamo telpu noteiktas ar tiesas nolēmumu;

Nepilngadīgam bērnam (arī adoptētam) vecāku īrētā dzīvojamā telpā;

Īrnieka ģimenes locekļa aizbildnim vai aizgādņim.

Apakšīrniekam un viņa ģimenes locekļiem ir tiesības tikt pierakstītiem, ja attiecīgās personas vārds, uzvārds un personas kods ir ierakstīti dzīvojamās telpas apakšīres līgumā (vai tā pielikumā). Ja dzīvojamās telpas apakšīres līgumā personas vārds nav norādīts, tiesības tikt pierakstītiem ir apakšīrnieka nepilngadīgajiem bērniem (arī adoptētajiem), informējot par to īrnieku un izīrētāju.

Pierakstīšanai dzīvesvietā nepieciešami šādi dokumenti: pase, bet bērniem līdz 16 gadiem- dzimšanas apliecība; uzturēšanās atļauja- ārvalstniekiem vai bezvalstniekiem; iesniegums (veidlapa pagastā), militārā dienesta uzskaites dokuments ar atzīmi par uzņemšanu uzskatē- vīriešiem no 16gadiem līdz noteiktajam vecumam; apliecinājums par izrakstīšanu no iepriekšējās dzīvesvietas vai pieraksta anulēšanu.

Par pierakstīšanu persona maksā valsts nodevu normatīvajos aktos noteiktajā apmērā (Ls 1).

(turpinājums 3.lpp.)

(turpinājums no 2.lpp)

Personu izraksta no dzīvesvietas, pamatojoties uz viņa iesniegumu (veidlapa pagastā). Izrakstīšanai nepieciešami šādi dokumenti: pase vai cits personu apliecinošs dokuments, bet bērniem līdz 16 gadiem - dzimšanas apliecība, iesniegums, militārā dienesta uzskaites dokuments ar atzīmi par noņemšanu no uzskaites, ja izraksta vīrieša kārtas Latvijas pilsoni no 16 gadiem līdz attiecīgajos normatīvajos aktos noteiktajam vecumam.

Pašvaldība nodrošina personas pierakstīšanu, izrakstīšanu un pieraksta anulēšanu, kā arī sniegtu ziņu uzskaiti, apstrādi un aktualizāciju atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām un pašvaldības iedzīvotāju uzskaites sistēmai. Pašvaldība mēneša laikā pēc attiecīgās informācijas saņemšanas pieņem lēmumu anulēt pierakstu (bez personas klātbūtnes):

personai, kura pierakstīta uz nepatiesi sniegtu ziņu pamata,

mirušai personai,

apakšīrniekam pēc īrnieka vai izīrētāja rīdīnājuma saņemšanas par apakšīres attiecību izbeigšanos, ja apakšīres līgumā nav noteikts citādi,

pēc uzturēšanās atļaujā norādītā termiņa notecējuma,

pēc aizbildnības vai aizgādības izbeigšanās,

pēc sprieduma izpildes, ja persona zaudējusi dzīvojamās telpas lietošanas tiesības, pamatojoties uz tiesas spriedumu.

Pēc personas pieprasījuma pašvaldības pilnvarota amatpersona, kura ir atbildīga par pierakstīšanu un izrakstīšanu, izsniedz personai personīgi vai tās rakstiski pilnvarotajam pārstāvim izziņu par pierakstīšanu dzīvesvietā vai izziņu par izrakstīšanu/pieraksta anulēšanu. Sīkāku informāciju par jauno kārtību var iegūt pie pagasta padomes sekretāres R. Cielēnas, tel.: 46374.

KĀPĒC IR AUKSTI DZĪVOKĻOS

Pagasta padomes sēdē pagasta padomes priekšsēdētāja Aina Saleniece iepazīstināja deputātus ar iedzīvotāju iesniegumu, kurā izteikta neapmierātība ar a/s 'Skabarga divi' darbu - piegādāto apkuri, ūdens apgādi. Iedzīvotāji informējuši, ka decembrī dzīvokļos temperatūra sasnies tikai +9^o +12^o. Viņi iesniegumā atteikušies maksāt par apkuri laika posmā 04.12.2001.-17.12.2001., jo šajā laikā siltumu nesaņēma. Deputāti nolēma, ka a/s "Skabarga divi" jāpārreķina maksa par apkuri 50% apmērā laika posmā no 2001.gada decembra-2002.gada 4.janvārim.

Bet kāpēc tad ir auksti dzīvokļos? Māris Ērglis to skaidro ar lielajiem siltuma zudumiem, kas rodas no nenopaketām siltumtrasēm un bēniņiem. Arī iedzīvotājiem vairāk jādomā par savu mājokļu siltināšanu, jo arī tas rada siltumenerģijas zudumus. Turklāt jāņem vērā, ka vismaz pāris gadus nav bijusi tik auksta ziema kā šogad.

Aina Saleniece šīs ziemas siltuma problēmu vietējo iedzīvotāju mājokļos dēvē par nūju ar diviem galiem. Iedzīvotājiem nav līdzekļi, lai siltinātu dzīvokļus, daļa arī par siltumu nemaksā, līdz ar to "Skabarga divi" nevar iegādāties kvalitatīvu kurināmo. Daļēji vaina jāuzņemas "Skabarga divi", un tāpēc siltuma tarifu pārreķinās.

BŪS MODERNS INFORMĀCIJAS CENTRS

Mūrmuižas Informācijas centru atklās februāra beigās. Centra telpās atradīsies līdzšinējās Mūrmuižas bibliotēkas grāmatu krājumi, kā arī divi datori, kuri ar laiku tiks pievienoti starptautiska datortīkla "Internet" pieslēgumam. Datorus vietējie varēs izmantot par simbolisku samaksu. Centra telpās iekārtota arī semināru telpa apmēram 20 vietām. To varēs izmantot Nevalstisko organizāciju izbraukuma semināriem un minikonferencēm. Speciāli šim nolūkam iegādāts jauns telpas iekārtojums - galdi, krēsli un citas mēbeles.

Informācijas centrs atrodas bērnu dārza "Pasaciņa" telpās, jo pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi aizņem tikai vienu no diviem ēkas stāviem. Informācijas centrs atrodas nama pirmajā stāvā, līdz ar to būs viegli pieejams gan invalīdiem, gan veciem cilvēkiem.

Informācijas centrā būs plašākas lasītavas telpas, kur intersesti varēs iepazīties ar jaunākiem preses izdevumiem, kā arī grāmatām.

Informācijas centru vadīs konkursa rezultātā izraudzīts vadītājs. Jau ziņots, ka Informācijas centra- bibliotēkas ideja pieder pagasta Attīstības fondam, kuru vada pagasta iedzīvotāja Gundega Lapiņa. Speciāli šim nolūkam izveidota darba grupa, rakstot projektu, no Pasaules bankas ieguva līdzekļus datoru iegādei.

Līdz šim Kauguru pagastā bija divas bibliotēkas. Būvnieciskās izmaiņas līdz ar jauno Informācijas centru iegūs tikai Mūrmuižas bibliotēka. Kauguru grāmatu krātuve saglabās iepriekšējo veidolu.

PAR CEĻIEM

Šīs ziemas baltās dienas mazliet tumšākas darīja fakts, ka daudziem no saviem mājokļiem izklūt bija samērā sarežģīti- aizputināti piemājas ceļi, slideni lielceļi. Pagasta padomē atskanēja ne viens vien satraukta iedzīvotāja telefona zvans.

Janvāra mēnesī vien pagasta padome pārtērējusi ceļa tīrīšanai domāto naudu. Tas nozīmē, ka taupīt nāksies pavasarī, kad ceļus vajadzēs greiderēt.

Vienam mēnesim ceļu tīrīšanai piešķir vidēji 400- 500 latus. Viens speciālās kaisīšanas mašīnas brauciens Mūrmuižas centrā izmaksā 35 latus. Nav jau daudz jāreķina, lai saprastu, ka ceļus tīra tikai tik, cik to atļauj līdzekļi.

Pagasta padomes priekšsēdētāja Aina Saleniece izsaka pateicību tiem privātās tehnikas īpašniekiem, kuri palīdzējuši pagasta iedzīvotājiem attīrīt sniegotos ceļus. Paldies arī cilvēkiem par sapratni!

Iedzīvotāji saka paldies arī Ivaram Ķepim par to, ka svētkos dienās palīdzēja tīrīt aizputinātos ceļus.

GAUJA LĪKUMU MET

26.janvārī 20.00 Valmieras pagasta kultūras namā notika pagastu apvienības "Gauja" pašdarbnieku kolektīvu koncerts un pagastu amatnieku darbu izstādes atklāšana. Pasākumam dots nosaukums "Gauja līkumu met".

Šis ir pirmais "Gaujas" kopīgi organizētais pasākums, un tajā piedalījās aptuveni 200 pašdarbības kolektīvu dalībnieki no visiem 5 pagastiem- Valmieras, Brenguļu, Kocēnu, Kauguru un Vaidavas.

Kauguru pagastu pasākumā pārstāvēja bērnu popgrupa, individuālie solisti, kantrī deju dejotāji, bet fragmentu no Paula Putniņa izrādes " Muldēšanas svētki " rādīja vietējā amatiereteātra dalībnieki. Bet izstādē var redzēt Spodrītes Grundules no sausiem ziediem veidotās kompozīcijas un glezniņas, kas nesen bija aplūkojamas arī Valmieras Novadpētniecības muzejā.

Tie, kas nevarēja ierasties uz šo pasākumu Valmieras pagastā, izstādi var aplūkot apmēram 3 nedēļas, jo pēc tam tā ceļos uz Kocēnu pagastu, kur 23.februārī notiks pasākumu cikla "Gauja līkumu met" otrais koncerts ar amatnieku izstādi. Bet 23.martā šāds pasākums būs Vaidavā, savukārt Brenguļos 27.aprīlī. Cikls noslēgsies maija pēdējā sestdienā Kauguros.

- Alkst jauna darba atkal rokas,
- Pēc jaunām tālēm raugās skats,
- Un aizmirst šaubas, bēdas, mokas.
- Alkst jauna darba atkal rokas,
- Un zina,- kas to dara- sokas,
- Pats veras dzīves gājums plats.
- Alkst jauna darba atkal rokas...

(Z.Lazda.)

VINETAI NOVIKAI UN
EDĪTEI PUKĪTEI

APAĻAJĀS DZĪVES JUBILEJĀS VĒLAM
DAUDZ LAIMES, VESELĪBU, UZŅĒMĪBU,
VEIKSMI TURPMĀKAJĀ DARBĀ UN DAUDZ
JĀUKUS BRĪŽUS!

RŪPĒJAS PAR BĒRNU VESELĪBU

Kauguru pamatskola saņēmusi Mutes veselības mācību programmas materiālu audzinātājiem un skolas medicīnas māsaī. To skolai dāvinājuši Mutes veselības centra Valmieras speciālisti. Taču bez šī materiāla, kas palīdzēs pedagogiem izskaidrot nepieciešamību kopt zobus, skola saņēmusi arī plakātus, kas tuvākajā laikā tiks izkārti vairākās vietās, lai vēl vairāk mudinātu skolēnus domāt par mutes dobuma kopšanu.

Kā pastāstīja mācību iestādes direktore Iveta Rambola, skolā janvāra mēnesī viesojušies arī Latvijas Medicīnas akadēmijas Stomatoloģijas Institūta Mutes veselības speciālisti, kā arī speciālisti no Valmieras mutes veselības centra. Šāda tikšanās notikusi pateicoties skolas jau ilgstošai sadarbībai ar Jolantu Kalniņu (zodu higiēnisti), kura vairākkārt veikusi Kauguru pamatskolas audzēkņu zobu profilaktisko apskati. Pēc speciālistu vizītes katrs 2.klases skolēns saņēma zobu birstīti un divas zobu pastas- vienu lietošanai skolā, otru- mājās.

Jāpiebilst, ka Kauguru pamatskolas bērni jau vairākkārt piedalījušies akcijās, kas veicina skolēnu interesi par zobu higiēnu.

ĪSUMĀ

☞ Kauguru pamatskolā notikusi skatuves runas konkursa "Zvirbulis 2002" skolas mēroga atlases kārtā. Rajona konkursā, kas notiks 9.februārī, Kauguru pamatskolu pārstāvēs 2.klases skolniece Justīne Ķīķere, kā arī 5.klases skolnieks Māris Bīravs. Abus bērnus sagatavojusi skolotāja Aija Dubova.

☞ Bioloģijas olimpiādē rajona mērogā atzinību ieguvušas Līga Stīpiņa un Laine Rozenberga. Meitenes olimpiādei sagatavojā skolotāja Elita Drevinska.

☞ Kauguru pamatskolā janvārī viesojusies psiholoģijas zinātnes docente Maija Valce, kas gan vecākiem, gan skolas darbiniekiem stāstīja par saskarsmi ar bērniem. Sarunas galvenā tēma bija "Mācīšanās traucējumu novēršana".

☞ 24.janvārī Kauguru pamatskolas skolēni un vecāki apmeklēja draudzības skolu Jelgavas rajona Aizupē. Iveta Rambola puda, ka ar šo skolu kauguriešus saista tas, ka tās uzbūve, atrašanās vieta, kā arī mācīšanas metodes ir līdzīgas Kauguru skolai. Aprīļa beigās aizupieši iecerējuši viesoties arī Kauguros.

☞ 7.februārī Kauguru pamatskolā būs "Lielās Balvas" piepūšamās atrakcijas.

☞ Februārī skolā būs pasākums, kas veltīts Sveču mēnesim. Tā nosaukums "Gaisma dabā, cilvēku dzīvē un cilvēkos. Gaismas ceļš cauri vēsturei". Tā laikā skolotāji ar bērniem pētīs sveču, elektrības, kā arī gaismas ķermeņus vēsturiski.